
Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 07 (191) 07.08.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
1 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

  

РЕШЕНИЕ № 12/2023 
муниципального Совета внутригородского муниципального образования  

города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный седьмого созыва 

 
03.08.2023  

«Об утверждении схемы многомандатных  

избирательных округов для проведения выборов  

депутатов МС ВМО СПб» 

 

В соответствии со статьей 18 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях изби-

рательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 8 Закона Санкт-

Петербурга от 21.05.2014 № 303-46 «О выборах депутатов муниципальных советов внутригородских муниципаль-

ных образований Санкт-Петербурга», на основании решения Территориальной избирательной комиссии №43 от 

«08» июня 2023 года, муниципальный совет внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга п.Саперный. 

РЕШИЛ 

1. Утвердить схему многомандатных избирательных округов для проведения выборов депутатов муници-

пального совета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

п.Саперный и ее графическое изображение с обозначением границ согласно приложениям №№1,2 к настоящему 

решению сроком на десять лет.  

2. Опубликовать схему многомандатных избирательных округов для проведения выборов депутатов му-

ниципального совета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-

Петербурга п.Саперный и ее графическое изображение с обозначением границ в газете Вестник муниципального 

образования п.Саперный не позднее чем через пять дней после ее утверждения. 

3. Разместить информацию о схеме многомандатных избирательных округов для проведения выборов де-

путатов муниципального совета внутригородского муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга п.Саперный и ее графическое изображение с обозначением границ на официальном сайте внут-

ригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга п.Саперный 

https://mo-saperniy.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Направить копию настоящего решения в адрес Территориальной избирательной комиссии № 43 и 

Санкт-Петербургской избирательной комиссии. 

5. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования. 

6. Контроль за исполнением решения возложить на главу внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга п.Саперный. 

 

 

 

 

       Глава муниципального совета                                                         Е.А. Палшкова 

№07 (191) 
7 августа 
2023 г. 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 07 (191) 07.08.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
2 

 

Приложение № 1 

к решению МС №12/2023 от 03.08.2023  

Схема многомандатных избирательных округов для проведения выборов депутатов  

муниципального совета внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга п. Саперный 

Численность избирателей, зарегистрированных на территории внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга  

поселок Саперный -1108. 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ 

 

1. Восточная улица (полностью) 

2. Дорожная улица (полностью) 

3. Лагерное шоссе (полностью) 

4. Мгинская улица (полностью) 

5. Невская улица (полностью) 

6. Петрозаводское шоссе (полностью) 

7. Победы улица (полностью) 

8. Садовый переулок (полностью) 

9. Саперный переулок (полностью) 

10. Станционная улица (полностью) 

11. Центральная улица (полностью) 

12. Шлиссельбургское шоссе (полностью) 

 

 
                                                                                                                  Приложение № 2 

  к решению МС №12/2023 от 03.08.2023 

 
Графическое изображение схемы многомандатных избирательных округов для проведения 

выборов депутатов муниципального совета внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга п. Саперный 

РЕШЕНИЕ  №11/2023 

муниципального Совета внутригородского муниципального образования  

города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный 
 

от 09.06.2023 года 

«О внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный» 

Зарегистрировано Главным управлением Министерства юстиции РФ  

по Санкт-Петербургу и Ленинградской области 19.06.2023 № RU781440002023001 

В целях приведения в соответствие с Федеральными законами от 14 марта 2022 г. № 60-ФЗ "О внесении измене-

ний в отдельные законодательные акты Российской Федерации", от 6 февраля 2023 г. № 12-ФЗ "О внесении изменений 

в Федеральный закон "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации" и от-

дельные законодательные акты Российской Федерации", 

Законами Санкт-Петербурга от 10 июня 2022 г. N 272-37 "О внесении изменений в Закон Санкт-Петербурга "Об 

организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге" и Закон Санкт-Петербурга "Экологический кодекс Санкт-

Петербурга", от 25 октября 2022 г. N 574-93 "О внесении изменения в Закон Санкт-Петербурга "Об организации мест-

ного самоуправления в Санкт-Петербурге", от 21 декабря 2022 г .N 768-123 "О внесении изменений в некоторые законы 

Санкт-Петербурга в части упразднения избирательных комиссий внутригородских муниципальных образований города 

федерального значения Санкт-Петербурга", от 28 декабря 2022 г. N 780-145 "О внесении изменений в Закон Санкт-

Петербурга "Об основах организации охраны здоровья граждан в Санкт-Петербурге" и Закон Санкт-Петербурга "Об 

организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге", 

 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 07 (191) 07.08.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
3 

Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга поселок Саперный РЕШИЛ: 

1. Внести изменения и дополнения в Устав внутригородского муниципального образования города федерального зна-

чения Санкт-Петербурга поселок Саперный:   

1.1. В части 1 статьи 5: 

а) абзац шестой пункта 42 – исключить; 

б) в абзаце седьмом пункта 42 после слов "ограждений газонных," дополнить словами "парковочных столбиков,"; 

в) в абзаце втором пункта 42-3 слова "в абзацах пятом и седьмом" заменить словами "в абзаце седьмом"; 

г) абзац пятый пункта 42-3 – исключить; 

д) пункт 50 – исключить. 

1.2. Статью 14 изложить в следующей редакции: 

«1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения с участием жителей 

муниципального образования, Муниципальным Советом, Главой муниципального образования, могут проводиться пуб-

личные слушания. 

2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, муниципального Совета, Главы муниципального 

образования или Главы местной администрации, осуществляющего свои полномочия на основе контракта. 

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или муниципального Совета, назначаются муници-

пальным Советом, а по инициативе Главы муниципального образования или Главы местной администрации, осуществ-

ляющего свои полномочия на основе контракта, - Главой муниципального образования. 

3. Инициативная группа граждан реализует инициативу проведения публичных слушаний путем направления в 

Муниципальный Совет обращения в письменном виде. 

 4. В обращении указывается наименование проекта муниципального правового акта, который предлагается обсу-

дить на публичных слушаниях. 

           5. К обращению прилагаются: 

 проект муниципального правового акта (если правовой акт подготовлен инициативной группой граждан в поряд-

ке реализации правотворческой инициативы граждан); 

 подписи не менее 3 процентов жителей муниципального образования, обладающих избирательным правом и под-

держивающих инициативу проведения публичных слушаний. 

 

 
 

 

 

 

 

 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 07 (191) 07.08.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 07 (191) 07.08.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
5 

ПРОКУРАТУРА РАЙОНА РАЗЪЯСНЯЕТ 

«Кто определяет размер задолженности по алиментам?» 

  Задолженность по алиментам определяется постановлением судебного пристава-

исполнителя. Данный расчет производится ежеквартально с учетом размера (суммы) алимен-

тов, подлежащих взысканию, установленного решением суда или нотариальным соглашени-

ем. 

Если должник работает, то сумма алиментов учитывается от его заработной платы (например 

1/3 от получаемой им суммы), если должник не работал или не представил документы, подтвер-

ждающие размер дохода - задолженность определяется исходя из размера средней заработной пла-

ты в Российской Федерации на момент ее взыскания. 

При несогласии взыскателя с расчетом судебного пристава-исполнителя, его решение может 

быть обжаловано в порядке подчиненности вышестоящему судебному приставу либо в суд.  

Внимание! Новые уловки мошенников,  

или как не попасть «на крючок». 
В настоящее время мошенники активно продолжают обманывать граждан, представля-

ются сотрудниками безопасности банков или правоохранительных органов, заманивают на 

поддельные сайты и привлекают несуществующими скидками, выигрышами и призами, 

представляются близкими людьми, попавшими в трудную жизненную ситуацию. Казалось 

бы, схемы их уже давно известны, но у них все равно получается ввести людей в заблуждение. 

Обратите внимание, что продолжают действовать схемы с обманом в части заключения кредит-

ных договоров от имени граждан иными лицами по доверенности. Поступают звонки как якобы из 

банков, так и от представителей правоохранительных органов. Однако, сейчас же злоумышленники 

заранее выискивают информацию о лице, которому звонят, а именно полные фамилию, имя и отче-

ство, адреса регистрации. Также, когда звонят, на заднем фоне слышны звуки реального колл-

центра. 

Мошенники идут по принципу «холодных» звонков, обзванивая всех подряд, поэтому нужно 

быть бдительными и помнить, что сотрудники банков и правоохранительных органов не спрашива-

ют персональные данные, не просят назвать пароли, смс-коды, не присылают фотографии служеб-

ных удостоверений. 

Прежде чем довериться звонящему, необходимо убедиться в правдивости сообщенной им ин-

формации. Самостоятельно позвонить родственникам, в банк, или в ближайшее отделение полиции. 

Продолжают обманывать граждан через сайты-двойники – отелей, сервисов аренды жилья, по-

купки недвижимости и земельных участков. Привлекают, как правило, такие сайты более низкой 

стоимостью проживания, нежели реальные цены. Лучше позвонить, например, в гостиницу и удо-

стовериться, что не попали на несуществующую страницу. 

Если Вы планируете расплатиться или оставить чаевые с помощью QR-кода, убедитесь, что 

сверху не наклеена еще одна похожая картинка. 

Перед тем, как продать или купить товар на сайтах «Авито» или «Юла» прочитайте вниматель-

но правила доставки товара и дистанционной его оплаты, никому не отправляйте данные о своей 

банковской карте, не оплачивайте товар на сомнительных сайтах, не переводите никому предоплату 

за него. 

Прежде чем войти на биржу через брокера, прочитайте о нем отзывы в сети «Интернет», убеди-

тесь в том, что он не включен Центральным банком России в реестр недобросовестных брокеров. 

Важно не растеряться, адекватно оценить поступившую Вам информацию. Будьте бди-

тельны и осторожны! 

 

 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 07 (191) 07.08.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
6 

«Порядок проезда (авиаперелета) к месту лечения отдельных  

категорий детей-инвалидов» 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 14.11.2022 № 2045 внесены из-

менения в Правила финансового обеспечения расходов по предоставлению гражданам госу-

дарственной социальной помощи в виде набора социальных услуг, утвержденные постанов-

лением Правительства Российской Федерации от 29.12.2004 № 864, согласно которым при 

проезде к месту лечения отдельных категорий детей-инвалидов предоставляется возможность 

воспользоваться авиаперелетом. 

Проезд авиационным транспортом (экономический класс) осуществляется: 

- при отсутствии железнодорожного сообщения; 

- при проживании ребенка-инвалида на территории Дальневосточного федерального округа (по 

специальному тарифу, устанавливаемому авиакомпанией в соответствии с Правилами предоставле-

ния субсидий из федерального бюджета организациям воздушного транспорта в целях обеспечения 

доступности воздушных перевозок населению, утвержденными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 02.03.2018 № 215); 

- при меньшей стоимости авиаперелета по сравнению со стоимостью проезда железнодорож-

ным транспортом на указанных ранее условиях; 

- при наличии у инвалида, в том числе ребенка-инвалида, заболевания или травмы спинного 

мозга; 

- при направлении к месту лечения и обратно детей-инвалидов с онкологическими, гематологи-

ческими и иммунологическими заболеваниями, получающих противоопухолевую и иммуномодули-

рующую терапию, детей-инвалидов, имеющих хроническую почечную недостаточность (находя-

щихся на гемодиализе), и сопровождающих их лиц, проживающих на удалении от места лечения 

более чем на 12 часов следования железнодорожным транспортом или 1000 километров. 

-------------------------------------------------------------------------------------- 

ПРЕСС-РЕЛИЗ 

 
 

 
Росреестр Петербурга: средний срок подготовки 

электронных документов составляет 1-2 дня 

Управление Росреестра по Санкт-Петербургу подвело итоги деятельности в учетно-
регистрационной сфере за июнь 2023 года. 

В июне 2023 года доля заявлений на государственную услугу по регистрации прав и кадаст-
ровому учѐту, поданных в электронной форме, составила 53,5%.  

Доля заявлений о государственной регистрации договоров участия в долевом строитель-
стве в форме электронного документа составила 90,53% в общем количестве поданных заявле-
ний о регистрации ДДУ. 

Руководитель Управления Росреестра по Санкт-Петербургу Владимир Корелин: 

«Хорошую динамику демонстрирует поступление документов в электронном виде. След-
ствие этого - сокращение времени их обработки. Средний срок регистрации недвижимости в 
июне составил 1-2 рабочих дня». 

Общее количество зарегистрированных договоров участия в долевом строительстве в 
июне 2023 года составило 4 151. 

Количество зарегистрированных прав собственности в отношении объектов жилищного 
фонда на основании договоров купли-продажи/мены в июне 2023 года составило 10 263. 

Материал подготовлен Управлением Росреестра по  Санкт-Петербургу 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 07 (191) 07.08.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
7 

16,5 тысяч жителей СПб и ЛО  

обратилось в клиентскую службу  

Петроградского района с начала  

пилотного проекта. 

С апреля 2023 года действует пилотный проект, в рамках которого клиентская служба 

Социального фонда в Петроградском районе Санкт-Петербурга осуществляет работу по но-

вому графику. 

16 574 жителя города и области уже воспользовались этой возможностью для обращения в кли-

ентскую службу и отметили удобство графика работы, позволяющего получить консультацию или 

воспользоваться представленными услугами в комфортное время – в будни вечером или в выходной 

день. 

Чаще всего жители обращаются в связи с необходимостью изменить свои данные: фамилию, 

реквизиты, место проживания. Также большинство посетителей интересуют вопросы расчѐта и по-

лучения пенсий. 

Напомним, что на данный момент гражданам доступно более 100 онлайн-сервисов на портале 

«Госуслуг», а также в личном кабинете гражданина на сайте СФР. Дистанционный формат получе-

ния услуг заменяет посещение клиентской службы, экономя время. 

В случае необходимости личного посещения клиентской службы обратиться за получением 

услуг по предварительной записи можно с понедельника по субботу с 8:00 до 20:00 по адресу ул. 

Инструментальная, 3Б. 
                                     Пресс-служба Отделения СФР по Санкт-Петербургу и Ленинградской области 

-------------------------------------------------------------------------------------- 

В СПб и ЛО единое пособие на детей  
получают 234 семьи мобилизованных. 

Отделение Социального фонда по Санкт-Петербургу и Ленинградской области оказывает 

социальную поддержку всем категориям граждан, включая членов семей мобилизованных. 

Одной из таких мер поддержки является единое пособие, которое в этом году было назначено 

234 семьям, проживающих в городе и области. 

Членам семей мобилизованных предоставляются льготные условия при подаче заявления на 

ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребѐнка: 

•не учитываются доходы до мобилизации и выплаты в период участия в СВО; 

•если дохода не было без объективных причин, а семья признана нуждающейся — пособие всѐ 

равно будет назначено. 

При подаче заявления на портале Госуслуг рекомендуем обратить особое внимание на 6 раздел 

(«Дополнительные сведения о семье»). При наличии мобилизованного члена семьи необходимо по-

ставить галочку в пунктах «Проходили или проходите военную службу или государственную служ-

бу, связанную с правоохранительной деятельностью» и далее, в открывшемся списке, «Призваны в 

рамках частичной мобилизации, объявленной 21 сентября 2022 года, и проходят военную службу в 

настоящее время». 

Затем в течение 10 рабочих дней потребуется принести в ближайшую клиентскую службу СФР 

справку из военкомата о том, что член семьи мобилизован. 

В случае принятия положительного решения по заявлению единое пособие будет назначено на 

6 месяцев. После истечения срока назначения выплаты можно подать заявление повторно. 

                   Пресс-служба Отделения СФР по Санкт-Петербургу и Ленинградской области 

-------------------------------------------------------------------------------------- 

 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 07 (191) 07.08.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
8 

На заповедных территориях - особое поведение! 
К особо охраняемым природ-

ным территориям (ООПТ) относятся 

участки земли и водной поверхности, 

где располагаются природные ком-

плексы и объекты, имеющие приро-

доохранное, научное, культурное, эс-

тетическое, рекреационное и оздоро-

вительное значение. 

На территории Санкт-Петербурга 

расположено 17 особо охраняемых 

природных территорий: 10 государ-

ственных природных заказников и 7 

памятников природы. 

В целях сохранения уникальных природных свойств территорий ООПТ законом установлен 

специальный режим охраны, запрещающий: 

- движение и стоянку механических транспортных средств;  

- строительство зданий, строений, сооружений; 

- разведение костров, сжигание сухих листьев и травы;  

- загрязнение почв, грунтов, поверхностных и подземных вод, сброс сточных вод; 

- складирование материалов, грунтов, размещение всех видов отходов; 

- нарушение почвенного покрова; 

- рубку деревьев, кустарников, нарушение растительного покрова, сбор растений и их частей;  

- уничтожение и добычу объектов животного мира, причинение им вреда.  

Кроме того, с 15 июня в Санкт-Петербурге введен особый противопожарный режим, действие 

которого постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 29.06.2023 № 648 продлено до 1 ав-

густа. 

В период действия противопожарного режима на особо охраняемых природных территориях 

запрещено любое разведение огня и проведение пожароопасных работ.  

Нарушение правил пожарной безопасности в условиях особого противопожарного режима вле-

чет за собой административную ответственность по ч. 3 ст. 8.32 КоАП РФ в виде штрафа для граж-

дан в размере до 50 тыс. руб., для должностных лиц – до 90 тыс. руб., для юридических лиц – до 1 

млн. руб. 

За нарушение правил охраны и использования природных ресурсов на особо охраняемых при-

родных территориях предусмотрена административная ответственность по ст. 8.39 КоАП РФ в ви-

де штрафа для граждан в размере до 4 тыс. руб., для должностных лиц – до 20 тыс. руб., для юриди-

ческих лиц – до 500 тыс. руб. 

В случае, если нарушение режима ООПТ повлекло причинение значительного ущерба, наруши-

тель может быть привлечен к уголовной ответственности по ст. 262 УК РФ. 

С границами особо охраняемых природных территорий можно ознакомиться на сайте Дирекции 

особо охраняемых природных территорий Санкт-Петербурга oopt.spb.ru. 

Обо всех нарушениях, допускаемых на территориях ООПТ, необходимо информировать Дирек-

цию, Комитет по природопользованию, охране окружающей среды и обеспечению экологической 

безопасности Санкт-Петербурга, территориальные отделы полиции. 
 

Помощник природоохранного прокурора г. Санкт-Петербурга 

Н.А. Васильева  

 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 07 (191) 07.08.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
9 

ЭКСТРЕМИЗМ И ТЕРРОРИЗМ СЕГОДНЯ 
Экстремизм и терроризм сегодня – одни из наиболее опасных явлений социальной 

жизни, дестабилизирующее нормальное функционирование нашего общества и угрожающее 
жизнедеятельности граждан. 

По своим направлениям экстремизм и терроризм разнообразны. Экстремистская деятель-
ность может осуществляться в отношении совершенно различных субъектов: органов власти, 
должностных лиц, общественных и религиозных объединений, социального строя или социальных 
групп, религиозных общин или религиозных деятелей, наций, народностей. Отсюда и разные фор-
мы экстремизма. Поэтому вам, уважаемые граждане, необходимо знать, чем могут быть опасны 
призывы тех или иных людей о вступлении в неформальное движение под лозунгами борьбы мо-
лодежи с каким-либо явлением. 

В отличие от обычных групп подростков, совершающих хулиганские действия или акты ван-
дализма, как правило, с целью «поразвлечься», неформальные экстремистские группировки осу-
ществляют свои противоправные действия, базируясь на определенной идеологии, в качестве ос-
новного тезиса которой может выступать такой: для преодоления всех политических и экономиче-
ских проблем в стране необходимо создание «чисто национального» государства, так как это, по их 
представлению, послужит гарантией от любых угроз. 

Важно отличать понятие «патриотизм» от идей, которые навязывают лица с явно выраженной 
агрессией. Необходимо соблюдать толерантное поведение и быть терпимым к лицам другой веры, 
национальности и политических взглядов. 

В целях защиты прав и свобод человека и гражданина, основ конституционного строя, обес-
печения целостности и безопасности Российской Федерации действующим законодательством 
определяются правовые и организационные основы противодействия экстремистской деятельно-
сти, устанавливается ответственность за ее осуществление. 

В соответствии с п. 4.1 ст. 1 Федерального закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодей-
ствии экстремистской деятельности» под экстремистской деятельностью понимается в том числе 
пропаганда и публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики либо атрибутики 
или символики, сходных с нацистской атрибутикой или символикой до степени смешения, либо 
публичное демонстрирование атрибутики или символики экстремистских организаций. 

Статьей 20.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях преду-
сматривается ответственность за пропаганду и публичное демонстрирование нацистской атрибути-
ки или символики либо публичное демонстрирование атрибутики или символики экстремистских 
организаций. 

Нацистская атрибутика и символика могут включать в себя знамена, значки, атрибуты уни-
формы, приветствия и приветственные жесты, иные отличительные знаки, использовавшиеся 
Национал-социалистической рабочей партией в Германии и фашистской партией Италии, а также 
воспроизведение перечисленных элементов атрибутики и символики в любой форме. 

В соответствии с п.1 ч. 2 ст. 28.3 КоАП РФ правом составления протоколов об администра-
тивном правонарушении за пропаганду и публичное демонстрирование нацистской атрибутики или 
символики (ст. 20.3 КоАП РФ) наделены органы внутренних дел (полиции). 

При этом органы прокуратуры в силу ч.1 ст. 28.4 КоАП РФ также вправе возбудить дело об 
административном правонарушении по указанному составу. 

В случае выявления фактов нанесения в общественных местах нацистской атрибутики и сим-
волики, реализации продукции, содержащей нацистскую атрибутику и символику в целях пресече-
ния совершения правонарушений, а также последующего их предотвращения, информацию необ-
ходимо направлять в органы полиции, прокуратуры для принятия мер реагирования. 

Помните! Ничто не причиняет больше вреда, чем твое безразличие! Если ты или твои близ-
кие, друзья, знакомые подверглись насилию по национальному, религиозному, социальному при-
знаку, ты стал свидетелем или очевидцем такого насилия – обращайся в правоохранительные ор-
ганы. 

Сообщай о противоправных действиях, подозрительных предметах, оставленных без при-
смотра (сумках, коробках) и подозрительных личностях в полицию, пока не стало поздно. 

 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 07 (191) 07.08.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
10 

Управление по Колпинскому району МЧС России по 

г. Санкт- Петербургу  обращается ко всем жителям и гос-

тям города с призывом не пренебрегать элементарными 

правилами безопасности во время отдыха, тем более - при 

отдыхе на водоемах. 

Никогда не оставляйте детей без присмотра! Отдыхая на 

пляже или вблизи водоемов, не упускайте ребенка из виду. 

Помните: 

 купаться следует в специально оборудованных местах, 

 не входите в воду в состоянии алкогольного опьяне-

ния, 

 в воде следует находиться не более 10-15 минут: при 

переохлаждении тела могут возникнуть судороги, 

 не подплывайте близко к идущим судам, 

 не прыгайте в воду и не ныряйте в неизвестных местах (можно удариться головой о грунт, 

корягу, сваю и т.п.), 

 не допускайте грубых игр на воде (нельзя подплывать под купающихся, «топить», подавать 

ложные сигналы о помощи и др.), 

 не оставляйте возле воды малышей (они могут оступиться, упасть, захлебнуться водой или 

попасть в яму), 

 с осторожность плавайте на надувных матрацах, кругах и пр. (ветром или течением их может 

отнести далеко от берега, а волной - захлестнуть), 

 не используйте гребные и моторные плавсредства, водные велосипеды и мотоциклы в зонах 

пляжей, в общественных местах купания при отсутствии буйкового ограждения пляжной зо-

ны и в границах этой зоны, 

 не заплывайте в зону акватории, где передвигаются катера и гидроциклы, 

 не оставляйте детей без присмотра! 

 
Информация представлена Управлением по Колпинскому району ГУ МЧС России по  

г. Санкт-Петербургу, СПб ГКУ «ПСО Колпинского района», ВДПО по Колпинскому району 

 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 07 (191) 07.08.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 07 (191) 07.08.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 «Вестник внутригородского Муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга п.Саперный»  

№ 07 (191) от 07.08.2023 г. Тираж – 999 экз. Адрес редакции: СПб, п.Саперный, ул.Дорожная, д. 2. Тел./факс: 462-16-32.  
Изготовлено: ИП Масленикова Виктория Юрьевна. СПб, ул Заставская, д.7, оф. 119.  


